АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЙКАЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.09.2023                                     д.Байкал                                               № 63

О прогнозе социально-экономического развития
Байкальского сельсовета  Болотнинского района
Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Новосибирской области  от 18.12.2015 № 24-ОЗ «О планировании социально-экономического развития Новосибирской области», Положением о бюджетном процессе в Байкальском сельсовете Болотнинского района Новосибирской области
администрация Байкальского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития Байкальского сельсовета  Болотнинского района Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов.
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Официальный вестник Байкальского сельсовета» и на официальном сайте администрации Байкальского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Байкальского сельсовета
Болотнинского района
Новосибирской области                                                             В.Ф.Козловский

	Одобрен
постановлением
 администрации
 Байкальского сельсовета
Болотнинского района
Новосибирской области
от  29.09.2023   № 63

 ПРОГНОЗ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
БАЙКАЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
на 2024 год и плановый период 2024-2026 годов

       Прогноз социально-экономического развития Байкальского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов разработан в соответствии Законом Новосибирской области от 18.12.2015 № 24-ОЗ «О планировании социально-экономического развития Новосибирской области», на основе анализа развития экономики и социальной сферы, сложившихся в период 2022 года и за текущий период 2023 года.
1. Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития Байкальского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области за период 2022-2023 годов

Муниципальное образование Байкальского сельсовета входит в состав
Болотнинского района Новосибирской области.
Общая площадь земель в границах муниципального образования составляет 17328 га.
[bookmark: _GoBack]В состав поселения входят три населенных пункта: деревня Байкал, деревня Вознесенка, деревня Малиновка.
В течение 2022 года численность населения уменьшалась и  на 01.01.2023 года составила 632 человека, что составляет 96,5 % от уровня 2022 года.
Численность населения уменьшилась на 23 человека.
 Пенсионеров-203 человека, детей до 7 лет-38, учащихся-школьников-66, студентов-13, трудоспособного населения 312 человек, занято в экономике 232 человека, в личном подсобном хозяйстве занято 17 человек, незанятого населения 63 человека, что составляет 20,2% трудоспособного населения.
В текущем периоде 2023 года  отмечался прирост населения за счет миграции и составил 646 человек, что играет важную роль в сохранении численности населения и формировании трудовых ресурсов поселения.
В 2022 году родилось 3 детей, умерло 12 человек, естественная убыль составила 9 человек; в 2023 году  родилось 2 детей, умерло 6 человек.    Продолжается снижение рождаемости, обусловленное уменьшением числа женщин фертильного возраста, растет смертность, увеличивается численность пожилых людей.
На территории поселения функционирует одно крестьянское (фермерское) хозяйство. КФХ «Никитин И.Н.» занимается выращиванием зерновых и животноводством.
В личных подсобных хозяйствах населения уменьшилось поголовье КРС, что обусловлено трудностью в  заготовке кормов для КРС, увеличением стоимости зерновых культур.

Среднемесячная заработная плата работников  на территории поселения на текущее время составляет 36386,22 рублей. На территории поселения отсутствует просроченная задолженность по заработной плате.
Растет количество самозанятых граждан, осуществляющих свою деятельность в г.Новосибирске.
На территории поселения торговую деятельность осуществляют 2 индивидуальных предпринимателя. Занятость 3 человека.
Оборот розничной торговли в 2022 году составил 90,5% к уровню 2021 года, в 2023 году оборот розничной торговли  составит 100,5 %.
Потребительский рынок на территории Байкальского сельсовета представлен смешанными товарами.
На территории поселения Байкальского сельсовета площадь жилищного фонда составляет 17143,1 кв.м., в том числе муниципальный жилой фонд 140,9 кв.м.
         Обеспеченность населения жилой площадью составляет 26,6 кв.м. на 1 жителя.
         Услуги по теплоснабжению и водоснабжению с 2021 года оказывает МКП «Управляющая компания жилищно-коммунальным хозяйством Болотнинского района Новосибирской области». Объекты отопления и водоснабжения- социальные учреждения и 26 жилых домов.
         Объем платных услуг в 2023 году составил 179,5% к уровню 2022 года .
         На территории поселения функционирует одна средняя общеобразовательная школа, в которой обучаются 40 учеников. Организован подвоз 4  учащихся из деревни Вознесенка.
   При  Байкальской СОШ  функционирует  разновозрастная группа  дошкольной подготовки детей, количество мест-20, занятость в 2023 году - 8 детей.
   На территории поселения одно учреждение  культурно-досугового типа, в состав которого входят: Байкальский ДК и  сельский клуб в деревне Малиновка.
   При учреждении культуры работает 6 клубных формирований (танцевальная –группа «Рассвет», студия эстрадного пения-«Мелодия», театральная студия - «Маска»), комната отдыха для детей «Мастер-класс на час», молодежный клуб
« Клуб по интересам для молодежи», клуб по интересам для пожилых «Статус 55+»,  занятость населения в клубных формированиях составляет 89 человек.
   В 2022 году солист студии вокального пения Сизанцов Артем удостоен стипендии Главы Болотнинского района.
      В текущем году в здании Байкальского ДК на 1 этаже заменена электропроводка. На текущую дату проведено 67 мероприятий.
      В 2023 году проведен ремонт внутри здания администрации Байкальского сельсовета, заменена противопожарная сигнализация
      В поселении имеется 2 ФАПа, работники которых обслуживают три населенных пункта.
      Байкальский ФАП обслуживает жителей деревни Байкал, Малиновский ФАП обслуживает жителей деревни Вознесенка и деревни Малиновка.
      Ежегодно проводится выездная диспансеризация населения Байкальского сельсовета специалистами районной поликлиники.
       С введением в эксплуатацию ФАПа в д.Байкал вырастет уровень и качество обслуживания населения поселения.
         На территории поселения не остаются без внимания пенсионеры и инвалиды, которые находятся на надомном обслуживании социальными работниками.
       На территории поселения имеется почтовое отделение, занятость населения- 3 человека. Услугами почтовой связи пользуются жители всех населенных пунктов Байкальского сельсовета.
        Во всех населенных пунктах имеется сотовая связь, в д.Малиновка сотовая связь не по всему населенному пункту.
        Автобусное сообщение между городом Болотное и населенными пунктами поселения осуществляется шесть дней в неделю. По пятницам и воскресеньям задействован рейс  ст.Ояш- Байкал.

         На территории поселения в двух населенных пунктах население составляет менее 100 человек: деревня Вознесенка, в которой численность населения на 01.01.2023 года составила 44 человека, в деревне Малиновка 79 человек. В этих населенных пунктах нет работодателей, нет школы, нет магазина.  ФАПа в деревне Вознесенка нет, жителей деревни обслуживает фельдшер деревни Малиновка.
Общая протяженность автомобильных дорог в поселении составляет 30352 м. Содержание дорог поселения производится за счет средств дорожного фонда.
В 2022 году израсходовано 1517,9 тыс.рублей дорожного фонда.
            За истекший период 2023 года израсходовано 1311,2 тыс. рублей дорожного фонда. Проведены работы по ремонту дорог по улицам Березовая, Центральная, Школьная, Зеленая деревни Байкал; по улице Вознесенская деревни Вознесенка; в деревне Малиновка проведено грейдерование дорог.
             Администрацией Байкальского сельсовета в летнее время проводилась работа по поддержанию порядка на территории поселения.

Бюджетная обеспеченность
На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказа  Министерства финансов Российской Федерации "Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации", Положения о бюджетном процессе в Байкальском сельсовете Болотнинского района Новосибирской области», Устава сельского поселения Байкальского сельсовета Болотнинского муниципального района Новосибирской области,  формируется доходная и расходная часть бюджета Байкальского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области.
Налоговая политика является не только составной частью, но и одним из наиболее эффективных инструментов осуществления социально-экономической политики, проводимой органами местного самоуправления.
Доходы бюджета Байкальского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области формируются в соответствии с бюджетным законодательством, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах Российской Федерации и Новосибирской области. В бюджет поселения зачисляются налоговые доходы от следующих местных налогов, устанавливаемых представительным органом поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах:
	земельного налога – по нормативу 100 процентов;
	налога на имущество физических лиц – по нормативу 100 процентов.
Кроме того, в доходы поселения зачисляются налоговые доходы от следующих федеральных налогов и сборов, предусмотренных специальными налоговыми режимами:
	налога на доходы физических лиц – по нормативу 10 процентов.
Наибольшая доля поступлений в общей сумме налоговых доходов поселения приходится на налог на доходы физических лиц и земельный налог. По мере повышения заработной платы на предприятиях, а также в бюджетной сфере наполняемость бюджета доходами в виде налога на доходы физических лиц будет расти.
Бюджет Байкальского сельсовета на 2022 год исполнен по доходам в сумме 15 799 365,78 руб., по расходам в сумме 15 337 953,55 руб,, профицит  бюджета в сумме 461 412,23 руб.
В 2023 году по состоянию на текущую дату прогнозируемый общий доход в сумме 9 854,1 тыс. руб,, общий объем  расходов в сумме 10 885,1 тыс. руб., дефицит бюджета в сумме 1031,0 тыс.руб.

2. Оценка факторов и ограничений экономического роста Байкальского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области на среднесрочный период

К основным факторам и ограничениям, сдерживающим социально-экономическое развитие поселения относятся:
- миграция молодежи в г.Новосибирск в связи с отсутствием рабочих мест;
- отсутствие строительства жилья;
- старение населения, уровень смертности превышает рождаемость;
- отсутствие инвестиций;
- отсутствие газификации жилищного фонда в поселении.

3.ПРОГНОЗ социально-экономического развития Байкальского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

       Основные  показатели прогноза социально-экономического развития Байкальского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области   на 2024 год и плановый период 2025  и 2026 годов приведены в таблице 1.

       Целью социально-экономического развития Байкальского сельсовета  на 2024 год и период до 2026 года является обеспечение условий для
повышения уровня и качества жизни населения поселения.
Для реализации этой цели предстоит:
- обеспечивать рост доходов населения за счет развития личных подсобных хозяйств, предпринимательской деятельности, трудовой занятости, роста заработной платы;
- сохранять и развивать социальную сферу поселения, вовлекать население  в культурную жизнь поселения;
   - содействовать развитию торговой сети, повышать уровень обслуживания населения- в текущем году вновь открылась торговая точка в д.Байкал;
- развивать инфраструктуру поселения;
- участвовать в создании условий для комфортной жизни в поселении:
 - улучшать качество дорог;
- благоустраивать населенные пункты  с  привлечением населения  ;
- заниматься строительством  площадок под контейнеры для сбора ТКО.

Участвовать: в укреплении и сохранении здоровья населения, формировании  здорового образа жизни;
- формировании общественного настроя на здоровый образ жизни, укреплении здоровья населения;
- пропаганде здорового образа жизни населения, создании оптимальных условий для развития массовой физической культуры и спорта.
- совершенствование системы местного самоуправления:
- совершенствовании системы взаимоотношений органов местного самоуправления с населением поселения, в том числе со старостами деревень Малиновка и Вознесенка, повышать роль общественных организаций.
- информировании населения о ходе реформ и проблемах развития местного самоуправления.
- планировании и организации системы информирования населения по реализации проблем, вопросов местного значения, критических замечаний и обращений граждан в органы местного самоуправления поселения;
- содействовать повышению собираемости налогов и снижению уровня недоимки по налогам.

                                                                                                                                                                               Приложение 1
Основные показатели прогноза социально-экономического развития Байкальского  сельсовета
Болотнинского  района Новосибирской области  на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

	Наименование показателя
	ед
изм
	2022г отчет
	2023г (ожидаемое)
	Прогноз

	             2024
	2025
	2026

	прогноз

	% к предыдущему году

	прогноз

	% к предыдущему году

	прогноз

	% к предыдущему году

	Численность  населения (на конец года)
	чел.
	632
	646
	647
	100,2
	649
	100,3
	650
	100,2

	Общий коэффициент рождаемости (число родившихся на 1000 чел. населения)

чел.
	4.5
	3.1
	3.1
	100,0
	3.1
	100,0
	3.1
	100,0

	Общий коэффициент смертности (число умерших на 1000 чел. населения)

чел.
	18.0
	9,3
	6,3
	67,7
	6,2
	98,4
	6,2
	100,0

	Число детей, умерших в возрасте до 1 года, на 1000 родившихся живыми

чел.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Материнская смертность на 100 тыс. родившихся живыми

чел.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средняя наполняемость классов в общеобразовательных учреждениях
	чел.
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4.0
	4,0
	4.0

	Количество детей, находящихся под опекой(попечительством)
	чел.
	1
	1
	1
	100,0
	1
	100,0
	1
	100,0

	Поголовье КРС( все категории хозяйств)
	тыс.
гол.
	0.038
	0.187
	0.187
	100,0
	0,187
	100,0
	0,197
	105,3

	в том числе коров
	тыс.
гол.
	0.022
	0.017
	0.017
	100,0
	0,017
	100,0
	0,017
	100,0

	Поголовье свиней
	тыс.
гол.
	0.039
	0.034
	0.034
	100,0
	0,035
	102,9
	0,036
	102,9

	Производство молока
	тыс.
тонн
	0,054
	0,045
	0,045
	100,0
	0,045
	100,0
	0,045
	100,0

	Производство мяса
	тонн
	2,730
	2,720
	8,720
	320,6
	8.720
	100,0
	8.720
	100,0

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	тыс.
руб.
	319,4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Ввод в эксплуатацию индивидуальных жилых домов, построенных населением за свой счет и с помощью кредитов
	кв. м
общ.
площ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся на 1 жителя
	кв.м.
	25.8
	26.5
	26,5
	100,0
	26,4
	99,6
	26.4
	100,0

	Оборот розничной торговли
	млн.
руб.
	7.47
	7,51
	7,62
	101,5
	7.80
	102,4
	7,91
	101,4

	Объем платных услуг населению
	тыс.
руб.
	58,5
	105,0
	105,0
	100,0
	105,0
	100,0
	105,0
	101,4

	Численность занятых в экономике
	чел.
	236
	232
	232
	100,0
	233
	100,4
	234
	100,4

	Общий фонд оплаты труда

	млн. руб..
	3.74
	4156,9
	4468,7
	107,5
	4803,9
	107,5
	5164,2
	107,5

	Среднемесячная заработная плата
	руб.
	29402.33
	36386,22
	39115,19
	107,5
	42048,83
	107,5
	45202,49
	107.5

	Уровень обеспеченности налоговыми и неналоговыми доходами бюджета на 1 человека

руб.
	4200
	4040
	4072
	100,3
	4088
	100,4
	4108
	100,5

	Доходы от аренды муниципального имущества
	тыс.
руб.
	33.0
	39,6
	39,6
	100,0
	39,6
	100,0
	39,6
	100,0

4. Приоритетные направления социально-экономического развития Байкальского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов:

    На очередной 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов определены следующие приоритетные задачи социально-экономического развития Байкальского сельсовета:
1.Содержание улично-дорожной сети муниципального образования (2024-2026);
2.Строительство площадок под контейнеры для сбора ТКО (2024-2026);
3. Ограждение кладбищ д.Вознесенка и д.Малиновка (2024);
4. Ремонт лестницы Байкальского ДК (2024);
5.Оказание населению доступных муниципальных услуг, в соответствии с регламентами администрации и действующим законодательством;
6.Обеспечение первичных мер пожарной безопасности,
предупреждение возникновения пожаров и гибели людей на пожарах;
Повышение уровня защиты от пожаров объектов, находящихся на балансе администрации;
снижение рисков возникновения техногенных пожаров в жилом секторе, а также на объектах экономики, образования, культуры, социальной сферы, здравоохранения, объектов жизнедеятельности, расположенных на территории  поселения;
повышение уровня защиты населенных пунктов от природных пожаров;
снижение рисков гибели людей и травматизма на пожарах;
снижение величины материального ущерба от пожаров;
7. Повышение доходной части местного бюджета (выявление собственников земельных участков и другого недвижимого имущества, регистрация их прав в целях привлечения к налогообложению).